

STRAŻNICA POLSKA

REDAKCJA ulica Zielona Nr. 46.
ADMINISTRACJA Rynek, 1. 9.
EKSPEDYCJA
w Trafice (Hotel Zuryca), róg Placu
Marszałkiego i ul. Krupiej.

DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOLECZNY
WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

PRZEDPŁATA
w miesiącu kwartalnie 75 ct.
z przesyłką do domu 85 „
na przewoźny kwartalnie . . . 90 „
za granicą 1 str.
Inseraty od wiersza (petit.) 5 ct.

Nr. 16.

Lwów, 20. Listopada 1880.

Rocznik 2.

Odąd i nadal, aż do odwołania, wszystkie miejscowe i zamiejscowe listy i przekazy pieniężne dla naszej Redakcji lub Administracji, prosimy przysyłać pod adresem: **Do Redakcji (lub Administracji) „Strażnicy polskiej” (lub „Strażnicy polskiej”), na ręce p. Szczęsnego Bednarskiego, w drukarni p. Anny Wajdowiczowej, Rynek, 1. 9, we Lwowie.**

Lwów, dnia 12. Listopada 1880.

Z pozdrowieniem

J. N. z Oleksowa Gniewosz,
odpowiedzialny Redaktor.

W Imieniu Jego Cesarzkiej Mości!

C. k. Sąd krajowy dla sdrów karanych — orzekł na mocy §. 489 i 493 sp. k. i §. 37 u. p., że treść artykułu umieszczonego w Nrze 15. czasopisma „Strażnicy polskiej” z dnia 23. Listopada 1880 — pod napisem: „Jeszcze w sprawie weteranów z roku 1831” w ustępach od słów: „z obchodem jubileuszowym” do słów „dobre dokona”, i pod tytułem: „Wiedomość z siem polskich” w ustępie od słów „Wilkę się” do słów „sobie doradz”, zawiera znamię występku z §. 300 i 305 i zbrodni z §. 85 u. k. zatem usprawiedliwioną jest sąrządzenia konfiskata tego czasopisma.

W skutek tej uchwały wstrzeżono jest dalsze rozpowszechnianie tego artykułu, a zabrany nakład ma być zniszczony.

Powody:

W pierwszym z inkriminowanych ustępów zachwala autor czynności bez ustawy zakazane, w artykule „Wiedomość z siem polskich” najzupełniej wadliwie nienawidzić przeciw jednolitejowi wiązki Państwa i wagarze przeciw rządowi.

Z powodu zachodzących zmian wykreślenia z §. 305 i 300 u. k., rzadziej sbrodni z §. 85 u. k. uchwała powyższa usprawiedliwiona.

Lwów, 11. Listopada 1880.

„Spójnia”

Hay może być przykrzejsze uczucie, dla każdego obywatela miłującego kraj, jak to, gdy widzi we wszystkich, chociażby najświetlejszych postawieniach i programach rozwoju dobrobytu w narodzie, nie innego, jak tylko na każdym miejscu szczydzącą z naszych wysiłków — pracę Szyzysy?

Z prawdziwym wstrętem i niemniejszą przykrością — przystętem, — przychodzi nam nieustannie zaznać i powtarzać się, że nad Galicyą — jeżelibyśmy uwierzyli w „fatum”, zdaje się ciężką jakby klawiatą jaka, która wszelką dodatnią pracę sara — w pierwszych jej początkach wyjada na pastwę odosobnienia — lekceważenia — tragiczności i zapaści. Naturalnie, że wobec takich nieustających faktów, ludzie nawet najśliszniejszej woli opu-

szczenia ręce, następuje zwątpienie, silna wola jednostek słabnie i ginie bezprzedktywnie.

Takie wrażenie, uczynilo na nas sprawozdanie z niedokończonego walnego zebra- nia „Spójnia” — czyli stowarzyszenia, które w roku zeszłym zawiazane, powitane było, jak się zdawało przez kraj z prawdziwą radością i otuchą wiary, w dodatnią obronę pracy.

Żywoł „Spójnia” niedatuje się jednak od przeszłego roku. Myśl ta zrodzila się jęszcze w czasie wystawy krajowej w r. 1877. Towarzystwo konstituowało się wprawdzie pod inną nazwą, formą, spisało program pracy czyli statuta, takowe zostały przez Namiestnictwo zatwierdzone, wybrany został komitet i — wyrocznią naszych patentow- nych trybunów, nowo to narodzone dziełko, zostało rozmyślnie zamordowane.

Ale „de mortuis” itd. poco poruszać i tak już to przykre sprawy i czyny, które aczkolwiek zabijają tak samo najbawliwie- niejsze myśli — gdy niema zbiorowego ciała nie ma cywilnej odwagi, aby się opomna no o krajowy, jakie biednemu krajowi wyraż- dzają — osobiste ambjony zarozumiałych a nigdy niepełnoletnich trybunów w obec których biada komkolwiek gdyby chciał przyłożyć ręki do pracy dla dobra kraju, bez ich wyraźnych sankcyj.

Nigdzie może więcej jak u nas, teoria monopolu w życiu społecznym, niejest tak szeroko zastosowaną w praktyce.

Czy monopolista poczyna się w sumieniu swem do tych praw, czy dorosł pracy, to inna rzecz, jeżeli tylko umiał kolo siebie zgromadzić falsang kryakunów, którzy mu pisa- patent na wielkiego człowieka. Znakońcota taka spogląda na resztę stworzeń boskich, które się zwa „ludźmi” — jedynie z polito- waniem i racy ich znieść obok siebie.

Po tej herodydzkiej trybunskiej, zrodzilo się jęszcze kilka innych pomysłów, aby zna- leść środek do podniesienia pracy przem- słowej i handlu w kraju, które niestety nie- powinny być ratowane, jeżeli nie mają zupełnie zmarnąć i przejść w obec ręce.

Z tej uwidomionej konieczności, i w las- nej pomocy — odradzila się znowa

myśl, założenia Stowarzyszenia „Spójnia”. Gdy jednak doświadczenie poczelo się do- tyczyć się był z wyzwaz przy zawiązywaniu wszelkiej nazwy i celów towarzystwa, stawia- na czele, chociażby w zaprzeczających kierunkach jednaki i te same osobistosci, bez względu, czy takowe posiadają chociażby tylko fażyczną możność odpowiadzenia zadaniu, gdy już przyjęły po kilka innych ob- wiazków obywatelskich. — Brak roznych w tym kierunku, dochodzi a nas do tego stop- nia, że jeżeli taki kandydat uprzywilejowa- ny posiada nawet pół tuzina prezacy, sek- retaryatów, chociażby już kopę rąz był członkiem rady czy komitetów rozmaitych to- warzystw, to bynajmniej nie przeszkadza, przeciawie, podnosi jego stawa, jeżeli jęszcze raz jako zbawca społeczeństwa, filantrop, cho- dzący poświęcenie dla spraw krajowych, je- szcze go raz ten zaszczyt spotkał. Wybrany wchodzi na podwyższenie samitaje się, że nie- może przyjądywora, że już upada pod brzo- niemem prac obywatelskich a muszuo nie- może być „nieposusznym” woli tak znacznych obywateli i przyjmuje nowy ten ciężar. Natralnie, że takie Stowarzyszenia koczają swój żywoł na wydrukowaniu stat- tów, na utworzeniu departamentów czynności, i na kilku lub kilkunastu seyach, przy któ- rych pierwszym nadzwyczajnym paragrafem jest wytworzenie opozycji. Komitet dzieli się w dwa obwoy, na których czele stawa dwóch gladiatorów językowych. Szermierka trwa tak długo, dopoki jeden drugiego nie wy- dzi z siodia i nie nazwie go głupcem, idiotą i bardzo często posiada jeden drugiego o zią wolg.

Malkontent lub pokrzywdzony, usuje wtenczas rózki w króh Stowarzyszenie by- tem dowied, iż gdy jego lam zabrakło, sprawa musi upaść — zniszczac.

Reszta pozostaly, jeżeli się nie odzwa- czyła wytrwałoscia, zaczyna się wycofywać, umywa ręce od wszystkiego, panowie komi- tetowi sami rada zawiadowca, pomimo wst- wiesz ustnych i pismicznych nie zjawiają się; seyre dla braku kompletnu są bez znaczenia, lub wreszcie wchodzi pilniejsza mniejszota na niewłaściva drogę. Aby jednak zmanifesto- wać żywoł Towarzystwa robi coś — a to

„oś” — daje szerszym kolom najmniejszej wyobraźni o celach pracy.

W taki sposób, wakatęk niezłomności tego rodzaju rozmyślań i przypadkowych przeszkód, następuje agonja i już poniej niedająca się uniknąć śmierć Towarzystwa.

Otóż i Stowarzyszenie „Spójni” — chociaż nie w zupełności, ale przynajmniej wiele z tych przeszkód miało do zwalczania.

Juz na pierwszym wieloim zebraniu roku zeszłego, przy zwiazaniu Towarzystwa, ci, którzy przywykli widzieć w takich chwilkach patetowane wielkości i dotychczas nieustające „prezesa” — gdy takowych nie ujrzeli, wiera ich już presz to samo znaczenie osiabić w „przeźrodzenie” Towarzystwa.

Na przesze, wybrano obywatela ze wszelki miar szanowanego i niezmordowanego pracownika. Ten wprawdzie z góry zapowiedział, i to nie dla formy tylko, że jest tak obarczony pracą, iż z czasem sumieniem nie może tego obowiązku przyjąć. Wyborcom wypadło też szczerą rezygnacyą uwzględnić wybrad kogo innego. Gdy pomimo tego wybrano p. Żabickiego, zapewne dla tego, aby miał dobrą firmę — a ten nie chce być malowazym przesmem nie brał przez rok cały udziału w pracy i obradach, z tego pojedynczego powodu, że nie mógł. Nie należało więc w sprawozdaniu rocznem kłisć naciskać na tę osaloroczną nieobecność aby tak szan. obywatela i osłowika zlananej pracy, stawiać w obec niezających waznych przy czyn, w ujemnem świetle. Pan Ż. jako urzadnik Tow. zalickiego — i jako osonek komiteta Tow. Spokojnego ma tyle do czynienia, że mu juz sa zbyt malo czasu zostaję, aby innym obywatelom mógł sumieniem podotac.

Ci, którzy byli głównymi motorami zalżenia „Spójni”, niechaj się raczą uderzyć w pierś i przyznac, że się także nie mogli być bez towarzystwa wzajemnej adoracyi.

Z tej przyczyny nawet jeży obetni i parzący sarkowem na obywateli „Spójni” jak p. St. Markiewicz-miel swiazane ręce, aby radą czy; oczymem przyjąć skuloczenie w pomoc.

Zadawć się powinno, że przynajmniej organ tego towarzystwa, dwutygodnik „Spójnia” powinien był zrozumieć i rozwinąć program Towarzystwa. Meż jakkolwiek redakcyi tego pisma nie można odmówić naj-

szerszej chęci i dobrej woli, to niechomoj sądzić z jakich powodów — ale pismo to pomijało główny wyłączeni cel i stalo się prawie ni jakimi Wprawdzie redogowanie takiego pisma nie jest latwem, i stanowi spęty a laność literacka. Moze ktoś posiadać wiele wiedzy w innych kierunkach, byz nawet bardzo dobrym literatem dziennikarzem, lecz bardzo niendolnym redaktorem pisma handlowo-przemysłowego jeżeli zakreśnu tego nie po amatoru, lecz sumieniem nie studiowal.

Wtedy pierwszy lepszy nasz „Spójni” do ręki, a spotykamy się tam z artykułami, które mogą być bardzo cenne, ale dla „Ekonomisty” lub innych jak n. p. „o kolejach drugorzędnych”. Takie artykuły nie powinny być zadaniem organu jak „Spójnia”. Redakcyja „Spójni” powinna być przedawczykiem tym oszajnym stróżem porządku publicznego, i którzy przestrzegali nieustannie ogół przed zadożeniem nieprawdopodobian, jakie się codziennie praktykują na szkoda naszego uosziwczego przemysłu i handlu. Mianowicie zwracać uwagę powinna na wszelką produkcyę krajową. Przemysł domowy, powinien być dla niej tym niezmordowanym biegunem, na którym również bez strażenia potrzeba harować.

Dla firm krajowych przemysłowych lub handlowych, ich sumieniem prowadzeniem powinny być ogłosz. wykazywane, obowiazkiem redakcyi jest: przychodzić im w pomoc sprawa wiedliwa, ale nie uszajęca reklam.

A tak samo, kareć znown tych, którzy nieuczciwością, przynoszą szkoda rozwojowi naszego przemysłu i handlu.

W „Spójni” — nie widzimy dotąd kroniki stala, jakiej wymaga przemysłowych lub kupiec. Nie widzimy przeglądów specjalzoy — handlowo-przemysłowych. Nie widzimy kursów towarów, jakie nam podają rozmaite „Handelsblatly” i „Hand-laseltung”. A przeciek rubryki te są niezbędnym pokarmem codziennym kupca przemysłowca.

Przytamy się też smutnej targowicy, jaka się zgnieżdżila po naszych dziennikach polityczno-ekonomicznych w rubryce ogłoszeń, gdzie dla milego grosza, rozwielmożnia się nawet w wysokim stopniu niemoralność

Czy nie jest obowiazkiem Redakcyi rosobrać te sprawy krzewitawie i wskazać tam przemysłowcom jak i kupcom naszym, aby zamieili zbiorowy protest przeciw tam oskoldiwaemu i najnieuczciwiejszemu handelosowstwu.

Gdy o tych wszystkich warunkach Redakcyja zapomniała — zapytujemy: otem chęćla zainteresowany i poriągnęć ku sobie handla i przemysł? — Letnia woda jest nader nieuczynnym napojem. W takim jedynym numerze „Spójni” powinno być 20—30 rozmasitych rubryk, krótkich, treśowych a jasnych i dla każdego zrozumialych.

Programy i rozprawy przemysłowo-handlowe są oceną nader požadana dla nas, ale w pismie jak „Spójnia” powinny być traktowane tylko w artykułach wstepnych i naraznie w felestone. Kosztu zaś szpalt powinna się strzedz teozoy a byz przeważnie realnie posiadaję. Nie wtapny ani na chwile, są pomiedzy naszymi kupcami i przemysłowcami w Lwowie znajduję się wielu, którzy nieuspieszają z oka ruchu handlowo-przemysłowego. Prenumeracyja roznoze pisma specjalne. Otóż gdyby komitet postaral się byz szlidyć do nich i swazawać do objęcia pojedynczych rubryk sprawozdawczych w „Spójni” — to byłoby się wznowi chętnie podpili tej pracy, aby co dwa tygodnie regularnie zapelniali te male a nader wazne rubryczki. Kto i gdzie moze się dzisiaj dowiedzieć w pismach polskich w kasnej porze roku o rotanych cenach produktów i materialow chęćlaiby tylko krajowych, którzy powinny być nietylko dla kupców i przemysłowców, ale dla każdego gospodarza i producenta wazakowalych.

Ta należało szukać punktu ciężkości prowadzenia „Spójni”. Gdyby redakcyja na to była bycia, pozostałaby następnie nader wazna rubryka ofert sprzedaży i kąd-dan na bycia, którzy znown była pismo podniosta.

Rzeczliśmy tu tylko w lekkich piarwotych zarzysch wazakowalych, jakimi drogami powinna była iść Redakcyja „Spójni”. W tej materii daloby się jeszcze bardzo wiele powiedzieć.

Sięzylismy, że w Stowarzyszeniu „Spójni” oszadyli się głosy, są wydawcielowi organu własnego, mianowicie na poczatku

Spis żyjących weteranów z roku 1831.

Przyczynak do pamietkowania 50-letniego Jubileusza zebrał

J. N. S. OLEKOWA GIERWOSZ.

Józef Turkuł Urodzony na Podolu 1812. r. w Brykali, syn dzierżawy dóbr. Na pocatku powstania wstąpił do korpusu Dworkniczego, służył w pułku Krakowskim, a gdy korpus Dworkniczego wszedł do Galicyi, Turkuł wrócił i wstąpił do 6 pułku liniowego jako szeregowiec. Brał udział w bitwach pod Boromem, Ostrołką i pod Warszawę podczas wzięcia tejże przez Moskali.

Florejan Michał Franciszek Szymkiewicz, Urodził się na Litwie 1803 roku w Kiwlinach, paradi Subokiej w powiecie Wilkomirskim. W powstaniu brał udział w partyzantskich pod-marszach Stanisławem, Stanisławem Kallnowskim i Emilią Piater. Po wzięciu generała Giełguda wstąpił do 1. pułku sztandar. Był w bitwach pod Wilnem i Szawliem. Doznał się stopnia podoficera.

Po przejściu do Prus, znalazł się przez lat 10 po Wignacze, a w roku 1843 przyjechał do Galicyi, służył długi lata jako przywódca oddziału. Mianem osonek w Bukowie w powiecie Podhajackim, gdzie nabył żądę wleciadźki.

i utrzymuje się nader gędnie z żoną i siedmiorgiem dzieci.

Onufry Felicyan z Białobrzegów Habdan Białobrzęski. Urodził się w 1813 r. dnia 31. sierpnia we wsi Janowice paradi Zalczyńskiego w dawnym cyrkułe Boheńskim, z ojca Antoniego Białobrzęskiego, sędęgo Dominikałnego i Maryanny z Wojciechowskich.

Do szkół normalnych uczęszczał w Reszowie. Z I. kursu V. klasy gimnazyalnej przeszedł w pierwszych dniach lutego 1831 do powstania i wstąpił do pułku jazdy Lubelskiej, lecz za słaby na kawalerzystę, przeszedł do nowozaciego 16 pułku piechoty liniowej, w którym do końca kampanii pozostał do dowództwem pułkowników Hillębranda i Gałewskiego (połączęgo śmierzka walęcych pod Ostrołką) Oberna i Smolickiego.

Brał udział w bitwach pod Tykocinem, Ostrołką, Nurem, Kabiszem, Siedcami, Soboszarowem i Warszawą przez dat dwa jako sierżant i feldfelber w kompanii 3 kapitana Sosnowskiego. Pod Ostrołką był lekkie ranny w prawę nogę kulą karabinową.

Po wzięciu Warszawy wszedł z korpusem Rybińskiego do Prus. Przez Frankfurt, Wrocław dostał się do Galicyi. Następnie w 1832 roku z pułkownikiem Antonim Wierzbickim udał się do Królestwa, de tegoż dóbr i tam przebył lat 12. U kucyka Adama Woronickiego lat 9, u hr. Kas. Lubiezińskiego lat 3. Potem dzierżawił

mały folwark w województwie krakow. u barona Eckmühla Rajskiego lat 7.

Po 1863 r. wraz z synem, który walczył w powstaniu, zmuszony był przejść do Galicyi i dzierżawił wieś Lwowoz pod Tuchowem i tu stracił całe mienie. Obecnie dzierżawi 20 morgów ziemi w Mieście szlacheckiej i spełnia obowiazki piana 3 gnia.

W bitwie pod Warszawą przedstawiony był do krytyki, którego dla niespodziewanych obow. nie otrzymał, w Prusach już ofiarowane mu patentu oficera nie przyjął.

Franciszek Bydacki. Urodzony w Strzyżowie 1815 r., uczęszczał do szkół w Reszowie aż do 3 klasy gimnazyalnej, skąd w miesiącu marcu przeszedł kordonem austriackim, zapisał się do pułku konnego legii Nadwislądzkiej licząc lat 15 wieku. Pułk ten formował się w Staszowie — dla walczył się nie mógł być wysłany na linie bojowa, petnir więc służbę garnizonową i odkomenderowany był do rekwiizyji pułkowej. Po wzięciu Warszawy, gdy wojska polskie przechodziły do Galicyi — Bydacki przeszedł również granicę z resztkami pułku.

W roku 1833 przyjęty znnowu do szkół, ukonczył gimnazjum, a 20 roku życia wzięty był do wojska austriackiego. Po wyjściu z tegoż pracując mozolnie, zdobywał uosziwie stanowiska obywatelkie uspiąd jako uszrednik przy Forum; lecz stamąd w skutek decyzoy politycznoy sa rok 1848 został wydalony. Pracując

było i jest niewłaściwym czy niepotrzebnym, gdyż wydawnictwo takie kosztuje. Otóż za pytanie tych panów, w jaki sposób chcieli oni lub chcą zapoznać kraj z celami Stowarzyszenia; czy może za pomocą artykułów oddanych na łaskę i niechęć naszego dziennikarstwa? jeżeli tak myśla, to się grubo mylił. Zresztą śladem dziennik bez nader znaczących subwencji nie mógłby się takiej stalej rubryki podjąć. Nie posiadając więc nielonego, jak bezwarunkowo dalej wydawać, ale w warunkach, jakimiśmy wyżej zakreślił.

Stowarzyszenie „Spójnia” pod żadnym warunkiem nie może i nie powinno упаć. może i mał mieć powodzenie, bo gdyby takowe miało tyfotowej zakończyć, to wypowiadamy śmiało i otwarcie, że nasz handel i przemysł jest już tak zagnębniany, że już niema dla niego lekarstwa, i skazany jest na to, aby go obcy najadł zgniół zupełnie i zniszczył. Ważnym jednak, iżby ktoś chciał mieć, że już niema punktu wyjścia i że w Galicji chydna gnuśność i zubożenie ludu nie spowoduje światłynie, narazcie idjoty czna ślepotę naszych kupców i przemysłowców miały się już tak spotęgować, abymy mieli swajpnie w własną pomoc i jak beznamiętne bezwiednie stworzenia chcieli oddawać gardła, pod noś obcego najadu.

Tylko najobrzydliwsze sobkowstwo, brak wszelkiego poczucia narodowego, brak miłości Ojczyzny, mogą powstrzymać kupca lub przemysłowca od uszanowania się i niebrania czynnego udziału w tej pracy. Tacy nie zasługują na nazwę przemysłowców i kupców polskich, obywateli kochających kraj, ale na najniższego rodzaju handlowców zarwanie żydowskich.

Jeszcze więc raz powtarzamy, że Stowarzyszenie „Spójnia” nie może упаć. Dobrze stało, że waino zgromadzenie zostało odroczone. Tak komitet, jako też nasze całe dziennikarstwo ma święty obowiązek, aby zawczasu gorąco całe nasze społeczeństwo handlowe i przemysłowe oraz ludzi dobrej woli do wieńcia jaknajliczniejszego udziału w następnym zebraniu, jeżeli niechęć aby krajowi wystawie patent na oboweto myśli i ducha. A niewątpliwie, że znajdzie się chociaż kilkunastu ludzi, którzy stan Towarzy-

stwa ujmą w zdrcwe, umiejętnie i chętnie do pracy ręce.

Projekt

Hrabiny Anny z Dzalińskich Potockiej.

Sprawa przemysłu domowego w Galicji, która aż do wystawy krajowej w roku 1877 była z wielu stron nważaną za chimeryczną fantazyjną i śmieszłą nader często nawet za cel humorystycznych drwinek, sygnale coraz więkzo umasnieł i zwraca na siebie uwagę nietylko obywateli dobrej woli, ale i najwyższych sfer rządowych. Bo któżkolwiek się bliżej nad tą sprawą zastanowi, musi przyjdź do przekonania, że dziś tylko rozwój przemysłu krajowego, może się skutecznie przychylić nietylko do podniesienia dobrobytu, ale i umoralnienia naszego ludu. Tu powinniśmy szukać punktu wyjścia z dotychczasowej misery, w jakiej się lud znajduje.

Sprawa podniesienia przemysłu domowego dojrzała do tego stopnia, że w Wydziale wojowym utworzyła się nawet stała komisja, której obowiązkiem jest czuwać nad rozwojem tych prac. Obecnie ma obowiązek środki szybkiego i skutecznego rozwoju przemysłu domowego, gdyż dotychczasowe eksperymenty zaczęły od „wystawy krajowej” albo chybiły celu, lub postępują nad ślimaczym krokiem. Pokazało się zresztą, że oprost małej lieszby wybranych, ani jakkolwiek de nominie figurują jako protokolorowi przemysłu domowego, zadanie nie dorodzi. Każdy znowu wie o tem, iż znajdujemy się w takim położeniu, a mianowicie lud nasz, iż potrzeba nader energicznych pracy, aby nie dopuścić do katastrofy, która kraj bezwarunkowo pochłonię w otchłań.

Stosunkowo do pracy i środków, jakie dotychczas dla stworzenia przemysłu domowego zostały użyte, praca ta wydaje nadspodziewanie korzystnie owoce i tak się już szereguje, że produkcyja jej potrzeba być niewznowicnie ujęta w umiejętnie ręce, aby szierawy plan nie marzał, ale wydawał korzyści, jakie w dawad powiniem i może. Jest natomiast rzeczą zupełnie jasną, że jeżeli

produkcyje przemysłu domowego nie będą miały ułatwień do prawidłowego i pod względem wartości korzystnego szysła, to wszelkie ogliska tej pracy i chociażby najliczniejsze speycjalne szkoly nie wydadzą żadnych owoców, jak długo część handlowa nie będzie ujęta w umiejętnie i odpowiedzialnie ręce. Ządac, aby młodzieź nasz przemysł domowy czyli producenti pojedynczo utworzali sobie drogę już teraz i wszelki bezpośrednio w stosunki ze światem handlowym, tudzież takie nie wtrymano- by nietylko żadnej krytyki — ale byłoby śmieszne.

Od ujęcia tego pośredniczą w umiejętnie i silne ręce — zaletę będzie szybszy lub powolniejszy rozwój przemysłu domowego w Galicji. O ile ten warunek i jak długo zapoznawać będziemy, o tyle wszelkie usiłowania a nawet przygotowania odrębne nie będą niczem innym jak pracą Syzyfa.

Ktożby się chciał upierać i zapoznawać taką pomoc, to niech wie o tem, że nietylko przychyli się do zgony tego nowonarodzonego dziecka, ale równocześnie do spotęgowania niemoralności i proletaryatu.

Pod żadnym warunkiem nie można dopuścić, aby producent przedmiotów przemysłu domowego, miał się zajmować równocześnie i handlem w formie „domokrztwa” bo o innym zbyć taki producent jak na teraz myśleć nie może. Znajduje on wprawdzie i za miejsca nabywcy czyli kupcy, ale ten ledwie „handeler”, który go jak psjak męchce obmota i ubierwiadł na tak długo, że obęty i zdany pracownik szkodliwawny, rozspocząny i zniechęcony, zmarnieje i przepadnie dla doświadczeń pracy; zrymniawo. Słowem, z pośredniczą i zorganizowaniem dróg sprzedaży, w takim stanie; w jakim się już dotychczas przemysł domowy znajduje, nie wolno ani chwili zwlekać.

Nasuwają się więc pytanie jaka droga obroną wiece być powinna?

Oto slybociliśmy już przed kilku laty, że na widok wyrobów koszykarskich z okolic Krakowa, kupcy hartowni wiedeńscy zażadali tych wyrobów w nader znaczących ilościach. A wice „burawo” drogi handlu i aby tu się otkartawo. Nieestety i nader krótkim czasie tak zgłaszają się nabywcy, jakby tu opikuno-

pódniej w bórce adwokata. Oddawał się również w chwilach wolnych i literaturze — w r. 1862 otworzył fabrykę jedną z pierwszych w Galicji szapak i nietylko na krajowych, ale światowych wystawach w Paryżu i Wiedniu otrzymał medale srebrne. Duższy czas był członkiem Rady miasta Lwowa i znany jest powszechnie jako obywatel sumiennej pracy i gorącego patriotyzmu. Miał za zbyt wiele wiary w uczciwość ludzka i mesze chęci podniesienia przemysłu krajowego, spotykał się nieljedną stratą i rozczarowaniem.

Wawrcey Weber. Urodzony 1816 roku w Krakowie na Kazimierzem. Rodzina jego pochodziła z Nowego Miasta nad Pilicą, skąd dziadek przeniósł się do Krakowa. — Mójśszawego wyznaczenie, dziatkiem będąc uszczesliwiony do tak swanych „chajdarów”, gdzie go uczono Talmudu. Rodzice jego pamięta, że się nie różnił niczem od polęd swych współwzrostków, nie agadał się w tem jednym z niemi, aby jsi Wawrcey Weber sam pisse: „chajdary” były najwyższą akademią nauk dla prawowiernego żyda, i pomimo panujących przesądów jeszcze po dziś dzień pomiędzy Izraelitami polskimi, postali mnie do nietylkoewkiej szkoły niższej. Z tej przyczyną do licem szw. Anny w Krakowie. Tu uszało się pod kierunkiem zdolnych profesorów, a przejęty gorącą miłością Ojczyzny poznałem dopiero, że jestem obywatelom Polakiem, że obowiązkiem moim jest pracować dla kraju, który mnie żywi, który nas w dalszym gęrcząco-

uclniu przytulił do siebie. Idei tej obowiązków wiela i pozostań wierny do końca mego żywota.

Powstanie w r. 1830 zastało mnie słuchaczem uniwersytetu Jagiellońskiego, porzemtem studia, zaangażowałem się do oddziału, jaki s akademików krakowskich formował Zygorski i Skaryński. — W listopadzie 1850 wyruszyliśmy dnia 11. grudnia 1830 do Warszawy — tam przydzielono nas wszystkich do „Honorable Gwardyi”, a po rozwiązaniu tejże otrzymaliśmy roczną pensję w stopniu podchorążego do 10. pułku piechoty liniowej. Nominacyja moja brzmiała:

„Komisya rządowa wojny zawiadania panna Marcego Webers, podchorążego w gwardyi honorowej, iż mianowany został w tymże samym stopniu z przeniesieniem do 10. piechoty liniowej, do której ma się udać niezwłocznie.” (pódp.) Minister-generał Krauski. — Kamią aki. general piechoty.

Brałem udział w bitwach pod Grochowem, Wrośwem, Kazimierzem, gdzie otrzymałem rany. Narozem po amutnym upadku Wawrcey wstąpił młode Moskale do niewoli przy rogatkach Wolskich.

Po roku 1831 wróciłem do Krakowa i tutaj mieszkać od tego czasu, wiary przysięgę nie- przyjąłemu Ojczyźnie, ale łną bronią, na jakim polu. Jest na siemi naszej przemożo milion mieszkańców, którzy się nie pozostają do solidarności z obywatelami kraju, bo używają

lanego języka — obrydliwy łągawo hujnawki, który nie jest nawet językiem hebrajskim, przeszkadza, że Izraelci nasz nie mogą się złąć w jedne ciało z całym narodem. W tym kierunku praeuje już lat blisko 50 — choć im wydawał się „maoczą” nowe, a nabronić do używania języka ojczystego, wydziałem w tym celu kilkanaście broszur i piśmiec notowych, a świeżą książkę do naboleśzania, pierwszą tego rodzaju w Polsce po psaku p. t.: „Zbiór modlitw czyli medytawek polski dla narodowicie Izraelitów.”

Bieda tylko, że tego rodzaju praca kosztuje wiele bo nietylko że jest nieprodukcująca, ale wymaga kosztów na druk, papier t. j., a wiadomo wszystkim, jak bogatymi są weterani s roku 1831.

U nas w Krakowie nie było nawet dla kilku bo śmierz do co trunny kapie mimo to jednak idę raz obronę drogi, pewny, że gross jak odejść od ust sobie, aby pascić między mych współwzrostków tęszą nadrukowaną biblię, przyda się pracied na co — przypso- bielić choć kilku obywateli Ojczyźnie.

Jestem wdowcem i ojcem Egi dżid. Syn mój najstarszy jest lekarzem wewnęcznym angielskim w Kalkucie, w r. 1863 podczytał na naszą wpiętnie anstryckiej w sprawie udział w powstaniu, miał wtedy lat 16. (Podczas wojny francusko-pruskiej) też sam młodzieńco służył w oddziale naszego generała Bosaka, jako lekarz polowy przy ambulansach (Przy-

wie szkoły kossykarskiej w Krakowie za zbyt szybko się rozczarowali, gdyż nabili przekonania, iż pomimo wrodzonych zdolności producentów zorganizowanie systematycznej pracy, nie da się tak szybko przeprowadzić, na to potrzebna dłuższego czasu cierpliwości a przeważystkiem prawidłowej organizacji.

Ha! — kiedy się jeden projekt nie może zaraz udać, spróbujmy drugiego: Mamy prawie w całym kraju własny handel i kupców, którzy także same wyroby sprowadzają z zagranicy, oszemni więc nie usają nabywać wprost od producentów lub nareszeć od opiekunów przemysłu domowego wszelkich wyrobów. Żądają oni aby ich kraj popierali, niechże i oni pracę kraju popierają! Zdanie bardzo słuszne, ale niestety, inaczej wygląda w teorii a inaczej w praktyce, nie chcemy na tem miejscu i w tej chwili opowiadać i dokumentować na jakie przeszłości, na jakie nieprzyjemności, straty i rozczarowania natrafiali ci producenci i protektorowie przemysłu domowego, którzy się chcieli oprzeć o nasz krajowy handel i naszych p. kupców. Niechaj na to odpowiedzą sami producenci i sami protektorowie

Ofiarą nawet najłepszy i najtańszy towar pęta kupcowi rękawki, to w najkorzystniejszym razie przyjmij go w komia. Nietyko, że ceną nie zalicy, ale nie weźmie nawet na staty rachunek. Będzie stawał także wymagania i takie warunki, tak będzie lakawaty i wręgał nawet, że producent lub protektor musi mieć wielki zasób wyrobów, aby się zst na zawsze — nie wyrzuci zachcianek podnieścia przemysłu krajowego. Nie lepiej się przedstawia szukanie pojedynczych nabywców dla producenta, bo i tu chociaż przy najrozsądlejszych stosunkach, nie ma oko po dobrem spieniężeniu, jeżeli się sprzedający ściśle obliczy, nie staje jak to mówią: „skórka za wyprawę”.

Cóż więc dalej robić? Oto jest droga wyjścia, po której dają nie zawiedzie nas na manowce i skutk będzie osiągnięty.

Drogę tę, wskazaliśmy już podczas wystawy krajowej w r. 1877 później w książce: O potrzebie rozwoju przemysłu domowego w Galicyi” wydanej w roku 1878; — na posiedzeniach podczas wystawy

krajowej a nareszeć w kilku obszernych artykułach w „Straznicy polskiej” i „Standarcze polskian”.

Przy zawiązaniu Stowarzyszenia „Spójnia” w rokueszłym we Lwowie, tak samonaj się odzwalał — ale bez skutku, natrafiając zawsze na silną oporycję, ze strony patentowych trybanów.

Że tak było, odwołujemy się na to cośmy od czterech lat czarne na białom pisali i drukowali.

Odós teraz znowu myśl ta podnieśnają została przez dzielca i serdeczną opiekunkę, pionierkę przemysłu domowego w Galicyi — hrabinę Annę z Dziatwskich Potocką z Rymanow, — tę Polkę, która wierna tradycyi rodowej, ukochała lud polski, całą siłą duszy. Komu dzisiaj nieznane imię tej obywatelki, która w ziemi sanockiej bez znaczenia, pracując nad umoralnieniem i podnieśnieniem dobrobytu ludu.

Ona to w tej chwili — kobieta — widząc niebezpieczeństwo dla rozwoju kilkuzdziesiąt lat temu, wystąpiła z projektem: „Bazar” do wydziału krajowego. Nie dosyć jej jednak na tym projekcie, bo ona sercem i duszą bojeje nad dolą ludu ruskiego w górach Beskidu; a więc ta polska „kobieta” — nie waha się wnieść za wartybaeje „Towarzystwa gospodarskiego w Galicyi”, wazując ardeok oparty na przeprowadzeniu na miejscach dowiedziecia — jak zapowiedział przednowkom i głodowi ludu górskiego.

Oto jak wiadomo, klimat górski niedozwala rolnikowi uprawiać oprócz owy i herceki innej: ziarna, gdyż takowe tam nie dojrzewa. Jest jednak w Sawecy powien gatunek żyta, który znacznie wcześniej dojrzewa jak żyto polskie, lub inne sznane danunki, które tu nas rolnicy uprawiają. Odós hrabina A. Potocka cytuł wniosek, aby żyto to zakupione zostało w szacniejszych ilościach i odestępywane góralom na zasew.

Projekta te, jak słyszymy szykali najwazniejsze umranie i mają być przedstawione na najbliższym kadencyi sejmowej.

Projekta te są kasadno wielkiej wagi i zasadno dywotne, abymy idąc za przykładem innych dzienników mieli kronikarskim sposobem zakodczyć nasze uwagi, a więc o bowiazkiem naszym kuś żelazo dopki góra-

ce. Pisześmy więc dalej jak pojmujemy zakładanie „Bazarów” — dla przemysłu domowego, a być może, że nasze uwagi oparte na długoletnich badaniach w tym kierunku i nabytem doświadczeniach mogą się na co przydać. C. d. u.

Obchód

półwiekowej rocznicy 29-go listopada w Mezeum narodowem w Rapperswyln.

Aby uczcić to wielkopomne rocznicę, Zarząd Muzeum narodowego wykonał uchwałoną przez Sejm, w dniu 18. Września 1831 roku, Gwiastde wytrwałości za wierną i wytrwałą służbę dla Polski Odbarni, mieli ją nosić na wstążce karmazynowej, z granatowem brzegami: medal i ta gwiastda jest już obdity.

Zarząd muszajny awidując się o tem komitety, który przedają obchody tej półwiekowej rocznicy, oświadcza, iż miał na myśli latwiej im tradycyjn, przez ustawę sejmową wykazany sposób uczczenia zasłużonych mężów w tej walce narodowej. Komitety więc, które chcą szanownych weteranów obdarzyć tą szanowną pamiątką, mogą do Zarządu narzedowego zgłaszać się po medale.

Cena medalu dla uczestników powstania sznizona do trzech franków, dla obcych posiadają go w swoich sznizach estery franki.

Druga pamiątka Powstania Listopadowego będzie książka wydana staraniem Zarządu pod tytułem: „Wstępie pamiątkowy dla Polski obchodzącej półwiekową rocznicę powstania z 1830 i 31 r.” która powierzona redakcyi p. Agatona Gliera obejmowad będzie istotyraj kilkadziesiąt rocznicowych powstania, materjały do dziejów tego powstania przedstawione w dokumentach, monografiach bitew i wypraw wojny z tej epoki itp.

Obserwacji dzieła i chwila wyjechała z druku należeć będą od ilości obrotów i prumeracji i czasu, w jakim sznizano będzie. W każdym razie wyjdzie z pod prasy w ciągu nadchodzącej zimy. Zarząd podziwia się, iż wazący, którzy zachowują w sercach żywą Ojczyznę, nie pozostawiają obojętnymi dla wydawnictwa poświęconego ciał walecznych i jej obrońców, i licząc nuznematary przycygną się do zebrania funduszu przesznizowanego po odrzuceniu kosztów druku, na

Red. Młodycy od niego zajmuje posadę lubyńska przy kolei Algierkiej.

Z trzech órók są dwie po skrończeniu szkół, w Stanitkach i w Halli w Belgii — nancycielkami, najmłodszą uczennicą konserwatorium w Paryżu. — W ogóle staranem się dać dzieciom staranne wychowanie, niezapominając przytem zasześciplić zasady miłości Ojczyzny. Bóg mi sownie wynagrodzi. Oby wszyscy żyli polscy byli jak dzieci moje!”

Ustawiliśmy za stosowne podać doślownie życiorys tego dzielnego patryjki, jak takowy sam spisał, a którymś od niego uprosili — Rzeczywiście, rzadki to dziś starzec, bo liczące 70 lat tywota nie stracił ani odrobiny z młodzieńczego zapędu. Pomimo nieustającej walki o byt, nawet niedy, kłopotów niestannych, bo rykania się nie tylko ze współwzrostkami, ale z tymi braćmi rodakami, których tak gorąco ukochał, nie ustał ten dzielny bojownik ani na chwile, nie go trzęsł nie potrafił. Siła ducha kraspi się fizycznę i spełnia obowiązek sumienia wiernego syna Polski. Maurycy Weber zstał się z Kroniką Krakowa od pół wieku, jest to potaż, którą już niestety dzisiaj nie każdy umie zrozumieć. Piasec on awie pamiątki, które jeżeli wyjdą na widok publiczny będą zawierały mnóstwo ciekawych szczegóły.

Ludwik Włoseiborski. Urodził się w Budzynie w Wielkiem Księstwie Poznańskiem 1811 r., wychował się w Pyzrach, a sznizoch, podczas powstania wstąpił dnia 2.

marca 1831 r. do pierwszego pułku liniowego strzelców pieszych służąc jako żołnierz. „Pomimo największej chęci i zapędu młodzieży do boju” „trzymał nas w zakładach”, a dopiero pod Bolimowem pierwszy raz miałem udział w bitwie, a potem przy obronie Warszawy pod Wolą pod komendą generała Dembickiego. Użerając na Meskali matczynej polamiśmy im syzk boję i umieli do nieczeki; były to mnie dzień nader szczytów, bo walczyłem obok wiarusów ze szkoły księcia Konstantego, którzy nie znali wyrazu co to cofać się. Drugiego dnia zdawało mi się, że nie idę do boju, ale do tańca, starego żołnierza nawet komenda nie mogła powstrzymać, wazędzie z poręczy wyparto Moskale, byliśmy cały dzień w ogniu. Ku wieczorowi posuwaaliśmy się nawet zadaleko, nasz pułk poszedł na bagnety, a ja się trzymałem bokiem starego żołnierza Marcelego Michałowicza, który był w boju dla mnie jak ojcem. Dwa razy oddał bagnet Moskalcowi ku mnie wierzony i za każdą razę powalił na ziemię, a do mnie rzekł:

— „Szczęknie! nie wysuwaj się naprzód, bo cię kłobą odrzuce — nabijaj mi szpiznie broń i podawaj!”

„Czułem się obrażony, bo mi się zdawało, że jestem tak dobry żołnierz jak on, ale byłem mu posłuszny. Otoczeni zostaliśmy prawie ze wszzech stron, zapowiadający sukurs nie przybył i niestety pierwszy batalion naszego pułku był tak ścięnięty, że dostał się do niewoli. Wola

w kilku miejscach i wiatrakii się paliły, nie było innego wyjścia jak tylko z bagnetem w ręku przebić się przez kolumnę moskiewską, niepotrzebnie mówię, że nasi gęsto padli. Wycofaliśmy się jednak za okopy, w nocci białokowaliśmy w ulicach Warszawy, a była to noc straszna, bo pierz rozszalał od bólu i rozpaczy. Rano nasz pułk wyrwał na Pragi, gdzie już wołka nasze stały obozem.”

Po przejściu korpusu pod komendę generała Rybińskiego, pod Brodnica udał się Włoseiborski do Księstwa Poznańskiego, gdzie przyjął obowiązki ochotnicy przy gospodarstwie Dajki jednak do samodzielności, a harapanik z którym w roku miał plinować włociana przy robocie, był mu tak wstępnym, że go rzucał, udał się do Poznania i tam wyuczył się sznizewta damskiego. W r. 1840 ożenił się, został majstrem i obywatelmem Poznania. Zwrócił na niego oczy dwaj sznizomci Poznania, których pamięć podziwiał i wywodził na Wielkopolskiej ziemi, a byli nimi śp. dr. Karol Marcinkowski i śp. br. Tytus Dziatwiski — przywalił mu w pomoc materjałowe, a przy pracy wytrwałej dorobił się wkrótce mienia.

W r. 1845 będąc jednym z najgorliwszych członków konspiracyi pomiającej stanem mieszczańskim, uwieczony został d. 13. grudnia w kamatach podziemnych fortyce pomiającej Włocisz nasz wozem małego i drobnej tony, że go z powoda tego nazywano „Łokietkiem”, posiadał taką przytomność umysłu, że nawet ta-

wsparcie w niedostatku lub podaj żyjących weteranów Powstania Listopadowego.

Cena egzemplarza w premnencie 3 złr. Premnencie nadajac można pod adresem: *Direction du Musée National polonais, Chateau de Rapperswil sur Zurich Suisse.*

Obchód jubileuszowy 29go listopada oddziele się w Rapperswilu w sposób następujący:

O 11-tej w kościele farym nabożeństwo za Polskę i jej poległych synów z muzyką i kazaniem polskiem. o 2giej uroczyste podniesienie w Zanku muszynie, w którym woźna w dzial delegat z kraju, Polacy z różnych stron przybyli i cudzoziemcy z wydziału. Przeniesienie zostania poselstwa weteranów w de naroda, adres do weteranów z Amoyki, wiersze przysłane w hołdzie oddanym Polsce, ednicie sprawy Zarządu Muzeum i telegramy. Po wspaniałych na tej uroczystości nastąpi odświeżenie zbiorów muzealnych i biesiada z muzyką narodową.

Zamek w Rapperswil, 15. listopada 1880 r.
Władysław Piater.

KORRESPONDENCJE.

Iablonów, 16. listopada 1880.

Szanowna Redakcjo! W skutek korespondency miszanej w Waszem piśmie w mieście Wrsznie b. r. o torturowaniu oswojka cierpiącego na umyśle, przez tuższego kowala izraelite, przy których to torturach był obecny burmistrz Ojassz Lanfer, wytoczyła s. k. Prokuratorja obwiniony proces. Lanfer jednak rozgładził publicznie i chwali się, jakoby s. k. Prokuratorja miała go sama bronić, twierdząc, że Lanfer przypytraje się powinnamemu za rzecz oswojkiw, nie był tam obecny jako urzędnik gminy, lecz jako człowiek prywatny. Naturalnie, że potrzeba był nader ograniczonym, aby takim brzdankom wierzyć, gdyż takowe są tylko na to obliczone przez Lanfera, aby tym sposobem przekonać mieszkańców Jablonowa, iż p. burmistrz jest osobą nietykającą — umie sobie radzić, a więc niech się nikt nie wazy zająć na niego skarg lub też świadczyć w sądach karanych.

Wiosny na głowie powstają, co się tu u nas w tej niezachwytnej miejscino dzieje, pod rzędem takich Orszasz Lanferów i ich popielniczków. Jedeli Wysockie Nawleństwo lub Wydział

krajowy, nie wydelegują komi-y sędziej i nie poślą tam tym obydym rzadom — to Bocu tytu wiadomo, co nas to czeka. Każdego niedościgo oswojka prajmje rozpacza, gdyż nawet niewola etapska, jako pismo święte podaje, nie mogła być gorsza, jako tacy Faraoni jak Ojassz Lanfer i spółka zaproważają.

A jaka gospodarka w gminie — jakie dręgi, to doścy powiedzić, że przez domem inchozawierow, gdyż tam konie leca w przepaść i nabijają się, z powodu braku wszelkich barier, nad przedziałami. Władciel konia utrąconego musi iść, gdyż p. Ojassz Lanfer jest wójtem i bład temu, który się powatyl skaryc. — Konia wprawdzie żydzi s wody wyrzgnęli, lecz ścierwo żniko i jak „vox populi“ twierdzi, powędrowało — do jatek kółmyjskich, bo i to się u nas praktykuje. — Droga ta tak ważna po dalsi dzień nieszeroprowana. Jedynje jako przestraga zawieszona od nagłej śmierci, wiasła lody nad przepaścią. — W dzień moze to coś pomódz sie w noc — nie wystarczy.

Wiadomości z Ziem Polskich.

W sprawie żydowskiej. Dowiadujemy się, że p. Ponnau krzay znana petycja antysemitcka podaje się mająca do księcia kancelera o ograniczenie w niektórych prawach żydów. Dowiadujemy się nadto, że kolportuje się ta i owiadzenie kr. Włrehowa. Forckenbeck i innych przeciw powyższej petycji. Pomiędzy innymi dalsi jeden z nancyjerali sakoły realnej (p. dr. M.) mają już wycyli kolegów w pokoje konferencyjnym do podpisywania raczonego oświadczenia do s. p. polecenia. Jak się wyraził miał, nadburmistrz tuższego. Naturalnie, że propozycja jego przez wszystkich auzuryelich bez względu na narodowosc jako agitacja polityczna, do której nancyzielom się mieszać nie wolno, z obrzezaniem odlechnięta została. I słusnie. — Szkoła bowiem nie powinna i nie moze być arena politycznych sporów i walk — o csem niejasny wychowawcy młodzieży bardzo zapominają.

Powytaze fakta przekonywają nas, że walka przeciw żydom z Berlina przeniosła się, jak się to spodziewać należało do naszego Kajsawa, gdzie żydzi bardzo się, jak wiadomo, rozwioloznili. Mimo to jednak, mimo, że żydzi

tutejsi, nie pomni na przeszłość i na dobrodziejstwa, jakich przez tytu wiołów od rządów polskich i całego społeczeństwa naszego donoszą, odpowiadzi się nam i odplądną niewdzięcznością i nieważnością i zawziętością przeciw nam występują; my jednak, Polacy, nie zdejmiemy ani s podstat naszych zasadniczych politycznych których hasłem: tolerancja, wolność i równoprawnienie, ani s tragedji naszych i w sprawie tej tytu wystopować nie będziemy. — Niech się więc porają podaję sobą żydzi i Niemcy, nam zdala od sporów tych pozostać należy.

Dla tego też przekonani jesteśmy, że żaden P.lak ani na petycji przedw żydom, ani na oświadczeniu s nimi podpisaw żydom nie poloty. (Dz. Pos.)

Germanizowanie ziem polskich za pomocą kalendarzy. Jedną z najwzięjszych księzek Indowych jest kalendarz Szacna cześć ludności, oprócz książki do nabożeństwa, kupuje tytu kalendarz. Z tego powodu powinny być kalendarze jak najrozkwiślej układane. Na nieszczęście dzisi wydawcom kalendarzy stało się tylko spekulacja. Niektórzy wydawcy sami so starych szparagalow układają materialy, imi za licha cenę każo sobie pisać, czyli raczej wypisywać, treść do kalendarza. „Jaka rzecz, taka pisać“ — autor licha piśtaty, samostat napisac co oryginalne, podaje sp. na 100 stron tablic 30 str. Enerjki! Ojossz, a mialstewnie. Ani słowca, jest to bardzo ważna sprawa, ale nie dla ludu tylko i ładności cyaty; wzrostu wiatry, czy między ludem wiekiem choć kilka znalazło się osób, któreby się zadowolily słubem cywilizacji.

Na dalsi jednak nie będziemy się rozwadzili nad treść oia kalendarzy; pragniemy natomiast zwrócić uwagę na szagany godz olemoczenie naszych odwiecznych miejscowości przez tytu wydawców kalendarzy. Główniey się, że rząd przemocna nasze wie i miasta, ale nie mojemy, gdy wydawa kalendarza natychmiast po przedczczeniu jakiejś misceji podaje jej nazwę i w otycznym brzmieniu niemieckim. Często nawet gotowiłose tytu panów idzie dalsi nie rzadzi. I tak p. Jarosław Leitgeber w swych kalendarzach dodał przy Dobrzyca: „Dobber schüts“, choć pczta stywa jeszcze dawnej nazwy za stepach Dobrzyca.

Podajemy tu niektóre niemieckowce, które prawie wszystkie wychawcy kalendarzy, obok polskiej nazwy, niemiecką nazwą ordnają: Czer-

kiego sławnego ówczesnego inkwizytora, jakim był Duncker, dyrektor policy berlińskiej, nie ukłk się i tak się bronil, że po roku zmniejszeni byli Prusacy pusie go na wolność.

W r. 1848 na hasło trąbki bojowej zamknął warsztat i 18 czeledzi wyszł do oboru, a tam zbierał brzd z polecenia naczelnika Miroszawskiego po Kąkietawy, promyjącą się pomiędzy obcami pruskiem.

Brzd udział w bitwach pod Miłozławem i Sokotowem. Naturalnie, że misenie jego znacznie się zmniejszajze.

W r. 1859 w skutek głośnej prowakacji policyi prusko-poznańskiej Bärensprung i spółka, przyrzeczywszy się znacznie do wykrycia tej niezkożnej machinaczi rząd pruskiego, został znowu uwieziony i chciano mu konczenie udowodnić, że pochodzi z Królestwa polskiego, aby go wyśad w rycę Moskali. Będąc już natenczas wdowem, zmuszony był pozostać oia warsztat, sklep i misenie na łacze służby. W r. 1860 został Włozoborski z wzięcia wypuszczony, został dom pusty — cale misenie stracił, gdyż i to czem ludzom pomagali, porzpedzał.

W r. 1863 brzd znou nadzany czynny udział w powstaniu, poczem przedawawo ciestannym przez rząd pruski, zępony wniejszym oddzielchem, przybył do Galicyi w r. 1871. Chciał dalej pracować, lecz straciwszy zdrowie i rentki misenia zmuszony był ten zamoczylie człowiek udać się w wsparcie do b. opieki narodowej, gdzie pobierał brzd przez czersty misenie. Nie chcąc by nikomu otyczarem sprawował przez lat trzy obywatki wojnego przy Radzie powiatowej w Dolinie Głój jednak zachorował odeszazo go na kuraczą do szpitala głównego we Lwowie, gdzie przeleżał czersty misenie. Po wyjściu z tegoż, znalazł mu ostateczna nędza w oczu. Pewnego dnia znalazł go w ogrodzie Jeruzimku we Lwowie jeden z dawnych towarzyszy wzięcia w kaszmatkach pruskich i bojów pod Miłozławem i Sokotowem. Zastłony ten starzec siedział bezwładnie na ławce osabony głodem, towarzyszy wziął go do siebie i dzielił się z starym druhem blisko rok kawałkiem chłoba. Po wielkich ułtowianach został nazyrcie Ludwik Włozoborski przytydo do Zakładu fundacyi sp. hrabiego Skarbka dla sierot i starców w Drohowyhu. Odetchnął stary weteran i z łza w oku dąkował Bogu, że będzie mógł przyjąć misie w spokoju dokonać reszty dnia żywota.

Inaczej jednak było upisane w księzce jego przemaszenia, bo jakkolwiek zarząd Zakładu wiedział o patriotycznym żywocie starca, to względów zapewne oszczędności, nie dorwolił mu darmo jeść kawałka chłoba w Zakładzie. —

Dla braku miejsca umieszczono go z 25. wychowawcom, nad którymi zobowiązany był czuwać i odpowiedzialny był za ich postępowanie. Szchorzali i zachłany nie miał chwylił spojko, musiał wstawać po noc i budzić wychowawców podlegających fizycznym słabościom. Gdy za znośną strawę potrzeba się było otyczek kuchazarów zakładowemu — a biedny starzec nie posiadał pieniędzy, karmiony był najhaniebiej, wraktek czage zapadał silniej na zdrowiu. Przytulek ten strzał się z dalsi piekłem. Uczestny starzec w wstrętnym i obruzemieniu patrzal na demoralizację, jaka się w Zakładzie zagnieżdżila — w zakładzie, który ma warunki bytu europejskiej instytucji. Gdy w r. 1880 wykryte zostały obrabowcze postępowania z wychowawcami i wieść ta rozszedła się po kraju, Włozoborski wzwany został pisaniem, w imię uchwiesności polskiej i na honor towarzyszy, aby stwierdził prawdę i na wzwanie redakcyi „Stannardz polskiego“ odpowiedział tak, jak mu sumienie otywatela polskiego nakazywało.

Postępek ten poczynany mu został za obrudnie, napanadziły został bezprawnie. Zarząd uziął ni tego samowolną rozpisy, zabrak mu prywatne papiery, a był jego otyczek w Zakładzie i wolność osobisty zamienil na system postępowania z kryminalistami. Biedny starzec nie mogze znieść takiego znecenia od własnych rodaków — nie czekajze kilka dni, aż go wyrzucą za drzwi — opuścił sam zakład i przytydo do Lwowa. Oprócz 10 złr. miesięcznej pensyi, któ-

*) Włozoborski wpatrzył na trop złośliwosti Buzenreutersa, który chciwł wywołać straszne powstanie w Wielkopolsce, tak wkożnaki i wręczył dowody drzewi Władysławowi Niegolewskiemu, który następnie tak fatalnie skłopotował rząd pruski policyi poznańskiej, wytoczając je sprawę w izbie sędzimej w Berlinie.

granley, docent univ. Jagiell. dr. Rehmann i kilku innych prelegentów zjawiało swój wspaniały udział w tegorocznych wykładach nieistniały. W polowie pierwszego kwartału prof. univ. Jagiell. dr. L. Malinowski, rozpocznie „Przeгляд etnograficzny narodów i języków słowiańskich.” Wykłady będzie miał 10 do 19

Na Wydziale sztuk pięknych: docent univ. Jagielloński dr. I. Kopernicki wykład będzie „Naukę o budowie i proporcjach ciała, o kształtach zewnętrznych, o postawach i ruchach jakoteż o układzie rozmaitych jego części w chwili danego akcyi”; prof. inst. techn.-przem. J. Rottler, perspektywę artystyczną; prof. inst. techn.-przem. arch. H. Liodziński, „Historję sztuki”; dr. Z. rzadca, 3-ci malarstwo; architekt J. Wdowiński w szt. Techniki i historję wyrobów artystycznych”; prof. inst. przem. architekt S. Odrzywolski, „Teorję ornamentyki i rysunki ornamentacyjne.” „Geometrię i rysunków geometrycznych” udziela adiunkt obszar. astron. dr. D. Wierzbicki; „Zastosowanie rysunków geometrycznych do rysunku technicznego i przemysłowego wraz z nauką o cieniach własnych i rzucanych” te uze.

Oddziałów rysunków wolnozemnych jest pięć: W pierwszym oddziale olejnego malarstwa i rysunków z gipsu i z martwej i żywej natury udziela p. H. Lipiński; w drugim oddziale rysunków z wzorów i gipsów p. J. Siedlecki w 3-im rysunków z wzorów i z gipsów p. Leona Bierkowska; w 4-tym krajoznawczym z powodu małej liczby uczennicy udziela kierujący oddziałami 1-szym, 3-tem i 3-cim, gdyż ze są przyłączone na zimowe półroczu do wyższych wzmiankowanych oddziałów, na letnie zaś miesiące (krajoznawczym i natury) czwarty oddział znowu będzie istniał samodzielnie, w 5-tym (oddział rysunków nudałotnych) ze wzorów i z gipsów p. Karolina Bierkowska. Oprócz tego w oddziale rym, dla pól poświęcających się olejnemu malarstwu, czwarty został oddział kompozycyjny pod kierunkiem p. H. Lipińskiego w osobnym na ten cel wynajętym pomieszczeniu.

W h. r. została również tak otwarta szkoła rzeźbiarstwa dla pód, w której udziela modelowania w glinie, artysta-rzeźbiarz p. Stanisław Lipiński.

W oddziale drzewooryniczym udziela drzeworytnictwa p. Kawera Chlebowska. Kalfografii osobnej udziela będzie p. L. Peszkowski. Główny kierunek i opiekę nad Wydziałem Sztuk pięknych i nadal tak jak i lat zesz

łych przyjął dyr. szkoły sztuk pięknych p. J. Matyko.

Na Wydziale handlowym: dla kobiet rozpoczęła się wykłady wtedy tylko, gdy się szluzie przynajmniej dwunasto uczennice. Przedmiotami wykładanymi będą: Rachunkowość handlowa wraz z nauką o miarach i wagach, prowadzenie ksiąg handlowych pojedyncze i podwójne wraz z nauką o wekslach i korespondencji handlowej. Na Wydziale gospodarczym, p. B. Ryż, członek Towarzystwa rolniczego, wykład będzie: „Gospodarstwo domowe kobiece, porządzone krótkim zarysem gospodarstwa wiejskiego w ogólności. Inne przedmioty na tym Wydziale, jako to: Wykłady sadownictwa i ogrodnictwa warzywnego i kwiatowego, jedwabnictwa i pszczelnictwa, technologii cdmowej, rachunkowości w prowadzeniu ksiąg gospodarczych, rozpocznie się z początkiem maja, jeśli się zbierze dostateczna liczba słuchaczek.

Również też rozpoczęcie lekcyj języków polskiego, francuskiego, niemieckiego, angielskiego i włoskiego, saley do zapisów uczennice.

Lekcy arytymyki tak jak i w zeszłym roku udziela są, obs. astr. dr. D. Wierzbicki. Szczegółowe rozkłady godzin wykładowych i drukowane programy podają bliższe objaśnienia i warunki zapisów.

Na kilka zapytów jakie należały do Redakcyi o Dra medycyny, p. Władysława Krajewskiego, donosimy, że tenże już przybył do Lwowa z Cieplic i zamieszkuje przy ulicy Kaczkini 3. 6 pierwsze piętro, i ordynuje od 8 do 10tej przed południem i od 3 do 5tej po południu.

Na weteranów z r. 1831 złożono do dnia 15 bm. w Redakcyi „Dziennika poznańskiego” 2780 marek 60 fenigów.

Pp. technicy lub chemicy, jeżeli który podjęmie się zajęcia: dozoru administracyjnego fabryki czynn zarządu, prowadzenia rachunków, a po części i fabrykacji wyrobów — zgłosić się sechce do właściciela fabryki atramentu p. Karola Raicy w Krakowie.

Jeszcze słów kilka o „Maffii lwowskiej”

Pisałmy już obszernie pod dnim 25go października r. b. we wstępnym artykule, aby objaśnić społeczeństwo polskie z bezkarną bandą, która coraz więcej podnosi rógów i zawładnęła się w „Maffię”, napada i rozbija dzieła

moralnie. Celonkowie tego arcyzłachetnego Towarzystwa siedzieli tak długo cicho, jak długo się nie dowiedzieli, że Redaktor „Strajnicy polsk.” i „Standaru polsk.” złożony chorobą smazony był chwilowo zaprzestaw wydawstwa. To im dorwałaś pamiętać, że pisma nasze upadły i już się nie podniosą — a więc „Maffia” będzie miała wolne pole. A więc „bojcie na Belpole!” Występuje (znany z tego, że chwilo przytomności a niego są nader rzadkie) nadzwyczaj obrotna i uśledzi p. Juliusza Starika dyrektora Zakładu sierot w Drohowyżu i powtórnie domaga się satysfakcyi honorowej na „obelegi” poczynione p. Starikowi i honorowi zakładu w Drohowyżu. Jako słęgiat, dołączając „Oświadczenie przymusowe” redagowane przez brata po dęchu — pana... Ale tym razem jednak po raz ostatni powstrzymamy się od wywlekania nazwiska, tak wybitnego człowieka „Maffii lwowskiej”, który w najniekwestionowalniejszy sposób usłusze zastraszony i śmieje do dania satysfakcyi w sprawie zbrodni popełnionych w Zakładzie Drohowyżskim, a więc kwalifikacyi się jedynie do kryminału. W takich sprawach nieistoty ja, ani żaden uczciwy człowiek nie ma obowiązku dawać satysfakcyi kryminalistom lub ich poplecnikom, którzy mają własne powody, za ich te sprawy bardzo obchodzi.

Rozbójne te, pogroźki, smęty etc. mógłby jednym zamachem ukonczyć, oddając sprawę Ok. Prokuratury. Ale taką satysfakcyę pomijam, a ciekie się do niej tylko w ostateczności.

Od „Maffii lwowskiej” nie sądzę ani nie będę żądał patentu na odwagę. Po synkach te nie nabywałem i nie stermowałem jej. A jakkolwiek jest w tym względzie zdanie jurgcimicznych „Maffijców”, chociażby ci byli patentowanymi geniusami literackimi, to mi jest zupełnie obojętne, gdyż kto ma odwagę brosić spraw kryminalistom i ich oszczydli hojów tychże, jeżeli oni sami nie mają odwagi wnieść skargi o oszczerstwo do sądów karnych, to sam miał być bez moralnej wartości, a tacy ludzie nie mają prawa żądać satysfakcyi honorowej.

Lwów dnia 10. Listopada 1880 r.

Jan Nepomucen z Olekowsa Gniezdos, odpowiedzialny Redaktor „Strajnicy polsk.” i „Standaru polsk.” były kapitan Wojsk polskich.

Przewodnik przemysłowo-handlowy po Lwowie.

Sucharki!
z fabryki sucharek i pierników.

L. CZYŃSKIEGO
w Jarosławiu.

Pierwszy wyrób krajowy zastępujący biszkioty angielskie. Sucharki te nie pozostawiają żadnych pozostałości w jamy żołądka, są z najczystszych składników, używaniem w naszej polskiej kuchni. Sucharki te dają się długo bez straty smaku i siły w przechowywaniu. Sucharki te są do zainyenia we Lwowie: w handlach kornarszych p. Markiewicza, K. Bałabasa, Klimowicza i Boleśa, O. T. Winklera, Matkowskiego, Justyna i Brzcha, Paderewskiego, Mrośkiewicza, N. Danusza syna, E. Kleina, Czarnoczyńskiego, Dorobilo i w składnie p. J. Birskiego.

Jakoteż PIERNIKI smaku jak u słodzonego smaku i słęgięzkiego wyrocznienia — do nabycia we Lwowie w handlach kornarszych: p. Krolkowicza, K. Bałabasa, Markiewicza, Brzcha, E. Kleina, Klimowicza i Dorobilo. Oraz w innych pierwszorzędnych handlach kornarszych w Galicyi.

Pierwsza galicyjska spółka

WYROBU KORKOW
we Lwowie,

zapotraczywszy akłady swoje w zapas przeszło dziesięćset milionów w korków wianego wycisku wszelkich gatunków i numerów — poleca wyrób ten swój, który wyrobom zagranicznym nie tylko wyrówna, lecz je w doborze jeszcze przewyższa, tak dla pp. aptekarzy, kapców, piwowarów, zarządców zdrowia i t. d. zapraszając na własność i dołączając wywilek. — Sprzedaje także: **drzewo korkowe każdej grubości i objętości, jakoteż i odzież fabrykacyjną** — Cenniki i karty wzorowe na żądanie franko, bezpłatnie.

Fabryka i kantor spółki alios Sykustka 1. 17. — Magazyn spółki alios Sykustka 1. 8.

Wstrzykiwanie z roślin MATICO
flakon 30 centów.

Radykalny środek przeciw rzęzczo.

w aptece pod węgierską koryntą
J. PIEPSA plac Bernardyński 1. 1.

LEOPOLD WARCHAŁOWSKI
budowniczy i zaprzęsiłowy rzeczownica upoważniony przez c. k. władzę rządową

urzynnie i wykonuje wszelkie roboty — murarskie, cieślarskie, stolarzkie kamieniarskie i inne w zakresie budownictwa, wchodzi, wykonuje plany i kostorysy — przyjmuje prowadzenie robot budowniczych tak w naciści Lwowie jak i w innych miastach.

Oraz potęsi swój warsztat wykonawczy węgów daszowych, oszobów i wszelkich innych robot, rzępcz za doborowz zniżką i na wrotywny.

Zamówienia przyjmuje się przy placu Kapitałnym Nr. 2. I. piętro — we Lwowie.

Pudr salicylowy
przeciw poceniu się nóg
Pudło 50 ct., z przesyłką 60 ct.

Płyn salicylowy
przeciw oparzeniu się nóg
Flakon 50 ct. z przesyłką 70 ct.

J. Inhatowicz,
Lwów, ulica Koperska 1. 3.

KANTOR WYMIANY
we Lwowie

SOKAL i LILIEK
dawniej
O. MEBRAUN

Kupuje i sprzedaje pod warunkami najprzystępniejszymi wszelkie obligacje i losy państwowe, a kęcy bankowe i kolejowe, listy zastawne, losy prywatne, tudzież wszelkie monety krajowe i zagraniczne. **Ekontuje wylosowane efekta przed terminem wypłaty.**

Sprzedaje losy na raty. *Dostarcza nowe arkusze kuponowe do obcej loterii Królewsko-Lwowskiej.* Wszelkie zleczenia z przewidywania uczciwie i szybko wykonuje.

WODA KOLONSKA
w aptece pod węgierską koryntą

J. Piepsa we Lwowie
plac Bernardyński 1. 1.

